

Digitalizacja zbiorów Zofii i Henryka Paryskich

Zbiory te, zgodnie z wolą Zofii i Witolda Paryskich, trafiły do Tatrzańskiego Parku Narodowego, gdzie są przechowywane w Ośrodku Dokumentacji Tatrzańskiej. Opieka nad materiałami naukowymi dotyczącymi Tatr i Podtatrza i zapewnienie ich wykorzystania zgodnie z wolą ofiarodawców powierzona została Fundacji im. Zofii i Witolda Paryskich. Zadaniem Fundacji jest także kontynuacja dzieła patronów poprzez szeroko pojętą promocję multidyscyplinarnych badań naukowych i inwentaryzacyjnych nad przyrodniczym i kulturowym dziedzictwem Tatr i Podtatrza oraz wspieranie działań na rzecz ochrony tożsamości przyrodniczo-kulturowego tego regionu.

Ze względu na duże zainteresowanie pracowników naukowych, studentów oraz wszystkich tych, którzy chcieli pogłębić wiedzę, korzystając ze zbiorów państwa Paryskich, Fundacja zdecydowała się na ich digitalizację. Proces ten pomoże w zabezpieczeniu zbiorów przed niszczeniem, pozwoli na ich uporządkowanie, a przede wszystkim umożliwi bezpłatny dostęp do wszystkich dokumentów poprzez Internet. Pierwszy projekt dofinansowanych ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego zrealizowano w 2013 r. Udało się wtedy zdigitalizować 50 tys. stron materiałów. Projekt realizowany w 2014 r. zakłada digitalizację 25 tys. stron.

Proces opracowania i digitalizacji obejmuje następujące działania:

- porządkowanie, selekcja i konserwacja materiałów w Tatrzańskim Parku Narodowym
- w Małopolskiej Bibliotece Cyfrowej dokumenty zostają poddane procesowi skanowania i obróbki graficznej, podczas której stosowana jest technologia rozpoznawania druku, umożliwiająca wyszukiwanie tekstu w konkretnym dokumencie
- kontrola prac digitalizacyjnych
- udostępnianie materiałów w Małopolskiej Bibliotece Cyfrowej.

Już teraz wielu zainteresowanych może korzystać z tak cennego źródła informacji, jakim jest księgozbiór Paryskich, bez potrzeby wyjazdu do Zakopanego. Wszystkie materiały do tej pory opublikowane można znaleźć pod adresem www.mbc.malopolska.pl. Informację o zawartości archiwów Zofii i Witolda Paryskich można znaleźć w bazie danych pod adresem: <http://krokus.tpn.pl/teczkipar/teczki.php>. Zakończenie digitalizacji drugiej partii materiałów przewidziano na listopad 2014 roku.

Projekt dofinansowany ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.